



## TERMO DE PESQUISA DE PREÇO

Eu, **ROSINALDO DUARTE RODRIGUES**, portaria nº **0023/2021**, declaro para os devidos fins que foram realizados todos os esforços visando a aquisição de orçamentos para formação de preço de referência para formação de processo licitatório que pretende contratar empresa especializada para fornecimento de **GENÊROS PARA ATENDER AS DEMANDAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MELGAÇO E SUAS SECRETARIAS**, conforme orientação do **Tribunal de Contas da União (TCU)** sobre a importância de realizar uma **pesquisa de preços de forma ampla e com base em diversas fontes: Acórdão nº 214/2020 – Plenário e Acórdão Plenário 1875 de 04/08/2021**.

1). Em obediência ao **Acórdão nº 214/2020 – Plenário e Acórdão Plenário 1875 de 04/08/2021**, declaro que a pesquisa de preço teve como fonte (s):

i.  **O Portal Pannel de Preços, Portal de Compras Governamentais (Comprasnet), Portal de Compras Públicas** ou o **Banco de Preços**, e considerando que a pesquisa de preços tem como objetivo atender a realidade do mercado para orientar o teto de aquisição/contratação, o embasamento do valor estimado do Termo de Referência se deu por:

**menor preço**     **média**     **mediana**     **outros\***

ii.  Preços praticados por outros entes públicos [em execução ou concluídos nos 180 (cento e oitenta) dias anteriores à data da pesquisa de preços], e considerando que a pesquisa de preços tem como objetivo atender a realidade do mercado para orientar o teto de aquisição/contratação, o embasamento do valor estimado do Termo de Referência se deu por:

**menor preço**     **média**     **mediana**     **outros\***

iii.  Pesquisa publicada em mídia especializada, sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, e considerando que a pesquisa de preços tem como objetivo atender a realidade do mercado para orientar o teto de aquisição/contratação, o embasamento do valor estimado do Termo de Referência se deu por:

**menor preço**     **média**     **mediana**     **outros\***

iv.  Considerando que não foi encontrada contratação análoga no Portal Pannel de Preços, banco de preços ou em outros entes públicos (estados e municípios), ou ainda, diante da necessidade de complementação de pesquisa de preço, foi utilizado como fonte, o mercado de fornecedores, e o embasamento do valor estimado do Termo de Referência se deu por:

**menor preço**     **média**     **mediana**     **outros\***



v. ( ) Por se tratar de serviços de terceirização, o embasamento do valor estimado do Termo de Referência se deu por:

( ) **Convenção Coletiva**      ( ) **outros (especificar)**

2) Por se tratar de obras ou serviços de engenharia, e conforme Decreto nº 7.983/2013, o embasamento do valor estimado do Termo de Referência se deu por:

( ) **Tabela SINAPI/SEINFRA**      ( ) **outros (especificar)**

Assumo, pois, a responsabilidade quanto às informações prestadas e documentos que instruem o processo de pedido de compra; firmando o presente Termo, de livre e espontânea vontade conforme de preço em anexo.

Melgaço, 22 de outubro de 2021.

*Rosinaldo Duarte Rodrigues*  
Prefeitura Municipal de Melgaço  
Rosinaldo Duarte Rodrigues  
Presidente da CPL  
Portaria nº 0023/2021  
ROSINALDU DUARTE RODRIGUES  
Presidente da CPL  
Portaria nº 0023/2021

MELGAÇO  
Prefeitura e Você! Juntos Somos Mais Fortes!



PREFEITURA DE  
**MELGAÇO**

Setor de  
Licitações e Contratos



PREFEITURA MUNICIPAL DE MELGAÇO | Setor de Licitações Contratos

CNPJ: 04.876.470/0001-74

Av. Senador Lemos, 213 | Centro – Melgaço – Pará | CEP: 68490-000

www.melgaco.pa.gov.br | pmm@melgaco.pa.gov.br

### Relatório de Cotação - Orçamento Estimado em Planilhas

Pesquisa realizada entre 08/10/2021 09:45:11 e 22/10/2021 09:05:56

Relatório gerado no dia 22/10/2021 14:43:00 (IP: 138.36.125.16)

### Gêneros Alimentícios

Item	Descrição	Preço Estimado (Outros Entes Públicos) - BANCO DE PREÇOS	Quantidade	Unidade	Valor Total
1	ABACATE IN NATURA	R\$ 11,89	4.000	Quilogramas	R\$ 47.560,00
2	ABACAXI IN NATURA	R\$ 7,23	4.000	Unidades	R\$ 28.920,00
3	ABOBORA IN NATURA	R\$ 4,34	4.000	Quilogramas	R\$ 17.360,00
4	ACHOCOLATADO EM PÓ 400G	R\$ 10,70	3.000	Unidades	R\$ 32.100,00
5	AÇÚCAR TIPO CRISTAL 1KG	R\$ 5,19	10.000	Quilogramas	R\$ 51.900,00
6	ADOÇANTE ARTIFICIAL LÍQUIDO DIETÉTICO FRASCO 200ML	R\$ 5,64	240	Unidades	R\$ 1.353,60
7	ÁGUA MINERAL EM GARRAFÃO DE 20 LITROS - APENAS A ÁGUA	R\$ 14,98	6.000	Unidades	R\$ 89.880,00
8	ÁGUA MINERAL EM GARRAFÃO DE 20 LITROS - COMPLETO (Vasilhame e Água)	R\$ 37,26	1.000	Unidades	R\$ 37.260,00
9	ALFACE	R\$ 21,50	400	Quilogramas	R\$ 8.600,00
10	ALMÔNDEGAS EM CONSERVA AO MOLHO 830G	R\$ 15,42	3.000	Unidades	R\$ 46.260,00
11	AMIDO DE MILHO	R\$ 5,35	3.000	Unidades	R\$ 16.050,00
12	APRESUNTADO - (FATIADO)	R\$ 18,78	1.200	Quilogramas	R\$ 22.536,00
13	ARROZ LONGO FINO TIPO 1	R\$ 5,51	3.200	Quilogramas	R\$ 17.632,00
14	ARROZ TIPO 1 PARBOILIZADO 1KG	R\$ 5,64	3.000	Quilogramas	R\$ 16.920,00
15	AZEITE DE DENDÊ 500ML	R\$ 14,07	1.200	Unidades	R\$ 16.884,00
16	AZEITE DE OLIVA, DE 200 ML	R\$ 13,53	600	Unidades	R\$ 8.118,00
17	AZEITONA C/CAROÇO 500 G	R\$ 14,18	600	Unidades	R\$ 8.508,00
18	BALAS MACIAS E SORTIDAS - EM Pacotes	R\$ 12,00	300	Pacotes	R\$ 3.600,00
19	BANANA IN NATURA TIP PRATA	R\$ 7,88	6.000	Quilogramas	R\$ 47.280,00
20	BATATA DOCE IN NATURA	R\$ 5,56	3.000	Quilogramas	R\$ 16.680,00
21	BATATA IN NATURA	R\$ 7,95	4.000	Quilogramas	R\$ 31.800,00
22	BATATA PALHA	R\$ 9,42	200	Pacotes	R\$ 1.884,00
23	BETERRABA IN NATURA	R\$ 4,89	3.000	Quilogramas	R\$ 14.670,00
24	BISCOITO DOCE ROSQUINHA SABORES CHOCOLATE, CÔCO E LEITE 400G	R\$ 5,74	6.000	Pacotes	R\$ 34.440,00
25	BISCOITO DOCE TIPO MAISENA 400G	R\$ 5,46	1.200	Pacotes	R\$ 6.552,00
26	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER 400G	R\$ 5,01	6.000	Pacotes	R\$ 30.060,00
27	BISCOITO TIPO MARIA 400G	R\$ 5,69	6.000	Pacotes	R\$ 34.140,00
28	BOLACHA ÁGUA E SAL 400G	R\$ 4,96	3.600	Pacotes	R\$ 17.856,00
29	CAFÉ TORRADO E MOÍDO PCT COM 250G	R\$ 11,76	5.000	Pacotes	R\$ 58.800,00
30	CALDO DE CARNE TABLETES C/ 57G	R\$ 1,66	400	Unidades	R\$ 664,00
31	CALDO DE GALINHA TABLETES C/ 57G	R\$ 1,64	2.000	Unidades	R\$ 3.280,00
32	CAMARÃO	R\$ 51,46	600	Quilogramas	R\$ 30.876,00
33	CANELA MOIDA PÓ 50G	R\$ 4,24	300	Unidades	R\$ 1.272,00



PREFEITURA DE  
**MELGAÇO**

Setor de  
Licitações e Contratos



PREFEITURA MUNICIPAL DE MELGAÇO | Setor de Licitações Contratos

CNPJ: 04.876.470/0001-74

Av. Senador Lemos, 213 | Centro – Melgaço – Pará | CEP: 68490-000

www.melgaco.pa.gov.br | pmm@melgaco.pa.gov.br

34	CARNE BOVINA EM CONSERVA 320G	R\$	14,83	2.400	Unidades	R\$	35.592,00
35	CARNE BOVINA IN NATURA ALCATRA RESFRIADO	R\$	41,62	3.000	Quilogramas	R\$	124.860,00
36	CARNE BOVINA MOÍDA PICADINHO	R\$	34,18	3.000	Quilogramas	R\$	102.540,00
37	CARNE BOVINA TIPO CHARQUE 1KG	R\$	44,92	2.000	Pacotes	R\$	89.840,00
38	CARNE IN NATURA ACEM RESFRIADO	R\$	39,78	3.000	Quilogramas	R\$	119.340,00
39	CARNE IN NATURA AVÍCOLA COXA E SOBRECOXA DE FRANGO RESFRIADO	R\$	17,78	3.000	Quilogramas	R\$	53.340,00
40	CARNE IN NATURA AVÍCOLA PEITO DE FRANGO COM OSSO RESFRIADO	R\$	16,40	3.000	Quilogramas	R\$	49.200,00
41	CARNE IN NATURA AVÍCOLA TIPO FILÉ DE PEITO DE FRANGO RESFRIADO	R\$	20,11	4.000	Quilogramas	R\$	80.440,00
42	CARNE IN NATURA COCHÃO DURO RESFRIADO	R\$	38,02	4.000	Quilogramas	R\$	152.080,00
43	CARNE IN NATURA COCHÃO MOLE RESFRIADO	R\$	39,38	4.000	Quilogramas	R\$	157.520,00
44	CARNE IN NATURA LAGARTO RESFRIADO	R\$	40,36	3.000	Quilogramas	R\$	121.080,00
45	CARNE IN NATURA PATINHO RESFRIADO	R\$	40,55	4.000	Quilogramas	R\$	162.200,00
46	CARNE IN NATURA PONTA DE AGULHA RESFRIADO	R\$	30,20	3.000	Quilogramas	R\$	90.600,00
47	CARNE IN NATURA TIPO FIGADO RESFRIADO	R\$	26,56	2.000	Quilogramas	R\$	53.120,00
48	CARNE SUINA LOMBO	R\$	28,93	1.200	Quilogramas	R\$	34.716,00
49	CARNE SUINA PERNIL	R\$	27,21	1.200	Quilogramas	R\$	32.652,00
50	CATCHUP 200G	R\$	3,55	600	Unidades	R\$	2.130,00
51	CEBOLA IN NATURA	R\$	8,85	4.000	Quilogramas	R\$	35.400,00
52	CEBOLINHA EM Maços	R\$	5,19	1.000	Maços	R\$	5.190,00
53	CENOURA IN NATURA	R\$	7,07	4.000	Quilogramas	R\$	28.280,00
54	CEREAL BASE DE ARROZ 400 G	R\$	9,95	2.000	Pacotes	R\$	19.900,00
55	CHEIRO VERDE EM Maços 300G	R\$	4,62	3.000	Maços	R\$	13.860,00
56	CHUCHU IN NATURA	R\$	4,50	2.000	Quilogramas	R\$	9.000,00
57	COCO RALADO 100G	R\$	4,31	800	Pacotes	R\$	3.448,00
58	COCO SECO	R\$	4,47	3.000	Unidades	R\$	13.410,00
59	COLORÍFICO EM PÓ EM EMBALAGEM 500G	R\$	4,94	1.200	Pacotes	R\$	5.928,00
60	CONDIMENTO ESPÉCIE ALHO	R\$	30,44	700	Quilogramas	R\$	21.308,00
61	COUVE (FOLHA EM Maços)	R\$	4,98	1.500	Maços	R\$	7.470,00
62	COXA E SOBRECOXA DE FRANGO CONGELADO	R\$	21,30	2.000	Quilogramas	R\$	42.600,00
63	CREME DE LEITE 200G	R\$	4,59	800	Unidades	R\$	3.672,00
64	ERVILHA EM CONSERVA LT 200G.	R\$	4,17	1.200	Unidades	R\$	5.004,00
65	EXTRATO DE TOMATE 350G	R\$	6,31	250	Unidades	R\$	1.577,50
66	FARINHA DE ARROZ 400G	R\$	9,96	6.000	Pacotes	R\$	59.760,00
67	FARINHA DE AVEIA EM FLOCOS 500G	R\$	12,39	1.200	Unidades	R\$	14.868,00
68	FARINHA DE AVEIA EM FLOCOS FINOS 250G	R\$	13,31	2.000	Unidades	R\$	26.620,00
69	FARINHA DE MILHO EM FLOCOS	R\$	3,87	3.000	Pacotes	R\$	11.610,00
70	FARINHA DE TAPIOCA 500G	R\$	10,52	3.000	Pacotes	R\$	31.560,00
71	FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO	R\$	5,34	2.000	Quilogramas	R\$	10.680,00
72	FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO	R\$	4,40	2.000	Quilogramas	R\$	8.800,00
73	FARINHA LÁCTEA 400 G	R\$	13,11	2.000	Unidades	R\$	26.220,00
74	FARINHA MANDIOCA	R\$	5,68	3.500	Quilogramas	R\$	19.880,00



PREFEITURA DE  
**MELGAÇO**

Setor de  
Licitações e Contratos



PREFEITURA MUNICIPAL DE MELGAÇO | Setor de Licitações Contratos

CNPJ: 04.876.470/0001-74

Av. Senador Lemos, 213 | Centro – Melgaço – Pará | CEP: 68490-000

www.melgaco.pa.gov.br | pmm@melgaco.pa.gov.br

75	FARINHA PARA FAROFA	R\$	8,49	1.800	Quilogramas	R\$	15.282,00
76	FEIJÃO CARIOQUINHA	R\$	11,63	4.000	Quilogramas	R\$	46.520,00
77	FEIJÃO PRETO	R\$	10,50	3.000	Quilogramas	R\$	31.500,00
78	FILÉ DE PEITO DE FRANGO	R\$	21,29	3.000	Quilogramas	R\$	63.870,00
79	FILÉ DE PEIXE	R\$	37,83	4.000	Quilogramas	R\$	151.320,00
80	FRANGO IN NATURA ESTADO DE CONSERVAÇÃO RESFRIADO	R\$	9,64	4.000	Quilogramas	R\$	38.560,00
81	FRANGO INTEIRO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO CONGELADO	R\$	11,85	1.000	Caixas	R\$	11.850,00
82	GOIABADA 300 G	R\$	5,57	800	Unidades	R\$	4.456,00
83	IOGURTE	R\$	3,09	1.600	Unidades	R\$	4.944,00
84	LARANJA IN NATURA	R\$	1,22	25.000	Unidades	R\$	30.500,00
85	LEITE CONDENSADO EM LT DE 395 G	R\$	6,29	2.000	Unidades	R\$	12.580,00
86	LEITE DE CÔCO INTEGRAL 500ML	R\$	11,54	600	Unidades	R\$	6.924,00
87	LEITE EM PÓ DESNATADO 400g	R\$	16,88	2.300	Unidades	R\$	38.824,00
88	LEITE EM PÓ INTEGRAL 200 G	R\$	6,81	10.000	Pacotes	R\$	68.100,00
89	LEITE FORMULA INFANTIL SEM LACTOSE EM PÓ 400G	R\$	47,48	300	Unidades	R\$	14.244,00
90	LIMÃO IN NATURA	R\$	8,16	2.000	Quilogramas	R\$	16.320,00
91	MAÇÃ IN NATURA	R\$	4,46	6.000	Quilogramas	R\$	26.760,00
92	MACARRÃO DE SÊMOLA TIPO CONCHINHA 500G	R\$	5,24	3.000	Pacotes	R\$	15.720,00
93	MACARRÃO DE SÊMOLA TIPO PARAFUSO 500G	R\$	5,74	3.200	Unidades	R\$	18.368,00
94	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE EM PCTS DE 500G	R\$	4,72	3.000	Pacotes	R\$	14.160,00
95	MAIONESE 500G	R\$	6,37	800	Unidades	R\$	5.096,00
96	MAMÃO IN NATURA	R\$	4,88	3.000	Quilogramas	R\$	14.640,00
97	MANGA IN NATURA	R\$	7,20	3.000	Quilogramas	R\$	21.600,00
98	MARACUJA	R\$	12,18	1.600	Quilogramas	R\$	19.488,00
99	MARGARINA COM SAL, EM POTE COM 250G	R\$	4,31	3.000	Unidades	R\$	12.930,00
100	MARGARINA COM SAL, EM POTE COM 500G	R\$	7,93	2.400	Unidades	R\$	19.032,00
101	MAXIXE	R\$	9,01	800	Quilogramas	R\$	7.208,00
102	MELANCIA	R\$	5,43	4.000	Quilogramas	R\$	21.720,00
103	MELÃO	R\$	9,00	3.000	Quilogramas	R\$	27.000,00
104	MILHO BRANCO EM GRÃO 500 G	R\$	4,60	2.000	Pacotes	R\$	9.200,00
105	MILHO EM CONSERVA 200G	R\$	3,64	1.200	Pacotes	R\$	4.368,00
106	MILHO PARA PIPOCA 500G	R\$	3,19	600	Pacotes	R\$	1.914,00
107	MISTURA PARA BOLO 450G	R\$	5,87	1.200	Pacotes	R\$	7.044,00
108	MOLHO SHOYO 900ML	R\$	11,13	360	Unidades	R\$	4.006,80
109	OLEO DE SOJA 900ML	R\$	13,14	4.000	Unidades	R\$	52.560,00
110	OVO DE GALINHA BRANCO MÉDIO C/30 UNDS	R\$	18,53	720	Unidades	R\$	13.341,60
111	PÃO DE CHÁ 50G	R\$	0,96	20.000	Unidades	R\$	19.200,00
112	PÃO TIPO FORMA FATIADO 500G	R\$	11,96	2.000	Unidades	R\$	23.920,00
113	PÃO TIPO FRANCÊS - (CARECA) 50G	R\$	0,83	20.000	Unidades	R\$	16.600,00
114	PÃO TIPO HAMBÚRGUER (MASSA FINA) 50 G	R\$	0,80	20.000	Unidades	R\$	16.000,00
115	PEPINO IN NATURA	R\$	6,61	3.000	Quilogramas	R\$	19.830,00



PREFEITURA DE  
**MELGAÇO**

Setor de  
Licitações e Contratos



PREFEITURA MUNICIPAL DE MELGAÇO | Setor de Licitações Contratos

CNPJ: 04.876.470/0001-74

Av. Senador Lemos, 213 | Centro – Melgaço – Pará | CEP: 68490-000

www.melgaco.pa.gov.br | pmm@melgaco.pa.gov.br

116	PÊRA IN NATURA	R\$	2,90	4.000	Unidades	R\$	11.600,00
117	PIMENTA DE CHEIRO IN NATURA	R\$	17,80	700	Quilogramas	R\$	12.460,00
118	PIMENTA E COMINHO MOÍDO EMBALAGEM C/100G	R\$	1,50	2.000	Unidades	R\$	3.000,00
119	PIMENTÃO IN NATURA	R\$	14,99	2.000	Quilogramas	R\$	29.980,00
120	PIRULITO	R\$	14,25	600	Pacotes	R\$	8.550,00
121	POLPA CONGELADA ACEROLA	R\$	20,39	2.000	Quilogramas	R\$	40.780,00
122	POLPA CONGELADA CAJU	R\$	18,34	2.000	Quilogramas	R\$	36.680,00
123	POLPA CONGELADA CUPUAÇU	R\$	20,39	2.000	Quilogramas	R\$	40.780,00
124	POLPA CONGELADA GOIABA	R\$	18,77	2.000	Quilogramas	R\$	37.540,00
125	POLPA CONGELADA GRAVIOLA	R\$	20,83	2.000	Quilogramas	R\$	41.660,00
126	POLPA CONGELADA MARACUJÁ	R\$	18,83	2.000	Quilogramas	R\$	37.660,00
127	PRESUNTO SEM GORDURA FATIADO	R\$	35,33	800	Quilogramas	R\$	28.264,00
128	QUEIJO RALADO	R\$	4,17	600	Unidades	R\$	2.502,00
129	QUEIJO TIPO MUSSARELA - FATIADO	R\$	50,71	1.200	Quilogramas	R\$	60.852,00
130	REFRIGERANTE 2 LITROS DIVERSOS SABORES (COLA, GUARANA, LARANJA E UVA)	R\$	9,28	6.000	Unidades	R\$	55.680,00
131	REFRESCO SABORES DIVERSOS, DISPLAY COM 15 PCTS DE	R\$	16,14	1.200	Caixas	R\$	19.368,00
132	REPOLHO IN NATURA	R\$	7,36	3.000	Quilogramas	R\$	22.080,00
133	SAL MOÍDO IODADO, EMBALAGEM COM 1KG	R\$	1,40	500	Quilogramas	R\$	700,00
134	SALSICHA HOT DOG	R\$	13,92	1.000	Quilogramas	R\$	13.920,00
135	SALSICHA TIPO VIENA 200G	R\$	5,21	2.400	Unidades	R\$	12.504,00
136	SARDINHA EM CONSERVA C/ ÓLEO COMESTÍVEL	R\$	6,19	5.000	Unidades	R\$	30.950,00
137	SELETA DE LEGUMES 200G	R\$	2,94	800	Unidades	R\$	2.352,00
138	SOJA TEXTURIZADA CLARA 500G	R\$	11,72	600	Pacotes	R\$	7.032,00
139	SOJA TEXTURIZADA EXCURA 500G	R\$	15,32	600	Pacotes	R\$	9.192,00
140	SOPÃO COM MACARRÃO/FEIJÃO/FRANGO (CANJA), CARNE E LEGUMES	R\$	10,77	2.400	Pacotes	R\$	25.848,00
141	SUCO INTEGRAL DE ABACAXI DE 500 ML	R\$	5,45	2.400	Unidades	R\$	13.080,00
142	SUCO INTEGRAL DE CAJU DE 500 ML	R\$	5,23	1.200	Unidades	R\$	6.276,00
143	SUCO INTEGRAL DE GOIABA DE 500 ML	R\$	6,91	2.400	Unidades	R\$	16.584,00
144	SUCO INTEGRAL DE MARACUJÁ DE 500 ML	R\$	8,26	1.200	Unidades	R\$	9.912,00
145	SUPLEMENTO NUTRICIONAL EM PÓ COM PREBIO1, EM LT CO	R\$	43,50	1.200	Unidades	R\$	52.200,00
146	TANGERINA IN NATURA	R\$	3,06	6.000	Unidades	R\$	18.360,00
147	TEMPERO COMPLETO COM SAL, EM EMBALAGEM DE 500G	R\$	8,37	240	Unidades	R\$	2.008,80
148	TOMATE IN NATURA	R\$	9,58	4.000	Quilogramas	R\$	38.320,00
149	TORRADAS EM SACOS DE 1 KG	R\$	17,53	1.200	Quilogramas	R\$	21.036,00
150	UVA IN NATURA	R\$	16,34	1.000	Quilogramas	R\$	16.340,00
151	VINAGRE BRANCO 750 ML	R\$	3,62	2.000	Unidades	R\$	7.240,00
						<b>Valor Global:</b>	<b>R\$ 4.449.782,30</b>